3

Дело  №5-63-89/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 мая 2021 года                                      	                                               пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившие из Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
	Муниципального унитарного предприятия (данные изъяты)
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) года, (данные изъяты)в отношении Муниципального унитарного предприятия (данные изъяты)вынесено постановление по делу об административном правонарушении №(данные изъяты)по ч.1 ст. 19.8.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ) и наложен административный штраф в размере (данные изъяты)рублей. Второй экземпляр постановления направлен предприятию заказным письмом с уведомлением (данные изъяты), получено адресатом (данные изъяты). Постановление вступило в законную силу (данные изъяты), срок добровольной уплаты штрафа истек (данные изъяты)года. Документы, подтверждающие факт оплаты административного штрафа юридическим лицом, отсутствуют, ходатайств об отсрочке (рассрочке) уплаты штрафа не поступало. Таким образом, юридическим лицом (данные изъяты)совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица (данные изъяты)не явился по неизвестной суду причине, надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку представителя юридического лица (данные изъяты)в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
	Изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
	Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в установленные законом сроки.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, постановлением по делу об административном правонарушении от (данные изъяты)юридическое лицо (данные изъяты) привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 19.8.1 КоАП РФ с назначением административного штрафа в размере (данные изъяты)рублей. Постановление вступило в законную силу (данные изъяты)года, штраф не уплачен.
Таким образом, административный штраф в размере (данные изъяты)рублей в установленный законом срок юридическим лицом (данные изъяты) уплачен не был, рассрочка либо отсрочка уплаты штрафа ему не предоставлялась.
Факт совершения юридическим лицом (данные изъяты)административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) (л.д. 1-5); копией постановления по делу об административном правонарушении (данные изъяты) (л.д. 8-12); копией сопроводительного письма о направлении постановления №(данные изъяты)от (данные изъяты) (л.д.13); копией почтового уведомления, согласно которого (данные изъяты) получено постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.8.1 КоАП РФ (л.д. 14); служебной запиской о не поступлении на расчетный счет Комитета денежных средств от (данные изъяты) (л.д.15); приглашением на составление протокола от (данные изъяты) (л.д.16); почтовым уведомлением о получении (данные изъяты) приглашения на составление протокола (л.д.17); приглашением на составление протокола от (данные изъяты) (л.д.18); почтовым уведомлением о получении (данные изъяты) приглашения на составление протокола (л.д. 19).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическим лицом (данные изъяты) совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1, 3 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 	В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного  правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым  положением привлекаемого к административной   ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных  правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного  штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного  штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Кроме того, в силу ч.4 ст. 4.1 КоАП РФ, назначение административного  наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Мировой судья принимает во внимание, что штраф в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа в размере (данные изъяты)значителен для (данные изъяты)Данные обстоятельства мировой судья признает исключительными, в связи с чем, в целях индивидуализации наказания с учетом материального и  финансового положения (данные изъяты)приходит к выводу, что привлечение к административной ответственности в размере санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наказание в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, не будет оправдывать установленные законом цели - справедливости, целесообразности и законности, носит неоправданно карательный характер.
При таком положении, мировой судья считает обоснованным снизить размер штрафа до (данные изъяты)рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 4.1, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Муниципальное унитарное предприятие (данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
(данные изъяты)
В соответствии со статьей 32.2КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить в судебный участок №63 по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 	                                                                              А.А. Кулунчаков